UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Suumma [!] de laudibus christifere virginis Marie

Albertus <Magnus, Heiliger>

Colonie, 1502

VD16 A 1357

De sapie[n]tia marie

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69610](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69610)

De sapientia Marie fo. lxi.

irascibilis. et sic est misericordia. Si autem sit actus cupiscendi aut erit ad
deum et sic est caritas. aut seipsum et sic est gaudium. aut ad proximum et sic est
pax. ¶ Ceterumque iste perfectus habet omnes status et diversitates ex
cellentissime fuerunt in beata virginine. ¶ De gratiis gratis datis

Questio vigesima tercia est

de gratiis gratis datis. Quis de gratiis gratiis facientibus quod
liter fuerunt in beatissima virginine videndum est de gratiis gratiis
datis. Et primo de his quas ponit apostolus i. ad Corinthon. xii. Quibus
dam datur sermo per spiritum sapientie. ¶ De sapientia Marie

Dicitur Primo de sapientia quam habuit beatissima virginis in preplatone
eterno. Queritur ergo primo an viderit angelos et spiritus per
spes proprias. ¶ Et videt quod sic ipsa enim videre potuit spiritum increatum et per Romam p. 2.

spiritum proprium et per quemlibet alium. ¶ Item Gregorius. Quid enim non vidit quod videt oiam. ¶ Item plato dicit quod videt oiam.

intellectus cognoscit oiam propter seipsum cognoscendum. Quicquid autem est
in natura cognoscendum alicuius. cognoscit illud nisi impediait. illa autem
impedimenta sunt quae in superioribus dicitur est in Augustino. sunt fantasima
ta corporalia aie per amorem agglutinata. quibus abstractus ipsa seipsum videt.

Et ab his aia beatissime virginis potuit seipsum abstractum. et potuit seipsum
videre per spiritum propriam. ¶ Item Augustinus. in libro de spiritu et anima. Alioquin 4.

cocupiscibilitate. rationalitate. irascibilitate. hanc anteque corpori in-
fundat. Et intelligitur quod non eam habere a corpore sed a sua natura in se. et aia
in se naturaliter est cognoscitiva. Et posito per impossibili quod non infun-
dere corpori adhuc est cognoscitiva. si non est coartata per aliud naturam. et

apta nata est cognoscere oiam. Sed inordinatum est quod aliquid est cognoscitum
oium aliorum et non suipius. et naturaliter aia cognoscitiva est suipius
et oium aliorum. et cognoscet oiam et seipsum nisi impediait. Hanc est impedimentum
quod dicitur est in ipso. Sed in aia beatissime virginis hanc fuit sublatum. et videt seipsum
et omnes angelos et oiam creata. Unus Augustinus. de anima et spiritu. Animus

corpis dominator. rector. habitator videt seipsum per semetipsum. et per seipsum videt. non quod auxiliu corporali oculorum. immo vero ab oibz corporalibus sensi-
bus taliter impeditibus abstractus est a se videtur se in se. et non erit se aperte
se. et cum vult deum cognoscere eleuat se. ¶ Item plato. quod non omnino et penitus

difficillimorum est cognoscere et aliquam fidem accipere de aia. Et intelligitur in
sua subiecta. opato est enim et potestias ipsius et accentia cognoscere non est
difficillimum. Sic et cognoscere aiam in se per suam spem est de numero

difficillimum. et est de numero cognoscibilium. et in spiritu quem non habuit re-
spectum ad gradum possibile est aiam cognoscere per spem propriam licet diffi-
cultur. Et illa difficultas removetur per abstractorem a fantasmatibus cor-
poralibus. Sed illa abstractio fuit perpletissima in preplatone beatissime virginis

De sapientia beatissime

¶ vidit angelos et spūs et aias in sui ḡtēplatōe et subas incor:paliūm
¶ Itē phs ponit intellectū agentē. et q̄ ille nō sit ps aie sic pbaſ Si
cūq̄ in natura cā formalis q̄ ē faciens oia penitus alia ē in essentia
a cā materiali in q̄ fiūt oia. et ex his duob̄ nunq̄ pponit vñū . ita se
h̄ intellectus v̄liter agens et intellectus possibilis in aia. ḡ neq̄ sunt
idē in essentia neq̄ sunt ptes pponētes vñū totū. ḡ intellectus agēs
7 nō ē ps aie nec potētia. ¶ Itē nulla ars neq̄ mechanica neq̄ liberal
eadē ē in essentia cū aia in q̄ ē. neq̄ ē eadē in essentia cū materia que
sustinet opatōes venientes ab ipa. h̄ intellectus agens se h̄ ita ad pos
sibile sicut ars ad materiā. ḡ nō sunt eadē in essentia neq̄ pſtituunt
aliqd totū vt ptes aie. ¶ Itē nulla potētia ē habit⁹. et intellect⁹ possi
bilis dī potētia pſe intellect⁹ v̄o agēs vt habit⁹. ḡ nō sunt idem in
19 essentia. ¶ Itē nunq̄ lumē qd̄ facit potētia colores actu cē colores ē
idē in essentia cū colorib⁹ q̄ fiūt actu. neq̄ in sensitivo visus suscep
tuo coloris neq̄ pſtituunt aliqd vñū essentialit cū altero illor⁹. h̄ in
tellectus v̄liter agens se h̄ ad sp̄es intelligibiles sicut lumē ad colo
res. et se h̄ ad intellectū possibilē vt lumē ad sensitū visus. ḡ nō est
essentia eadē intellectus possibilis et agentis. neq̄ pſtituunt vñū vt
ptes aie. Ex his rōnibus et ex dictis ph̄i inductis ptz q̄ intellect⁹
10 agens nō sit aie ps. ¶ Item oia q̄ intus sunt in aia iproportionabi
lia sunt eis q̄ sunt extra. et aia quodamō est oia. qr̄ oia cognoscit. igē
tur sicut est vna oia tñ faciens. sic sp̄es ipsius accepta in aia et intelles
ctu oia erit faciens in intellectu. maior ptz in caplo de reminiscētia
minor in tractatu de intellectu agente. intellectus em p cognitōem
creatoꝝ venit in cognitōem p̄mi p̄ncipū fm q̄ est cā oīm. et suscipit
in se speciem intelligibile ab ipo. Et intellectus iste acquisit⁹ in ani
ma omnia faciūt aia eo q̄ dī intellectus agens vniuersalē facere.
¶ Et si querat. vtrum ḡtingat aliquem habere intellectū agentē qui
nō nouit p̄mācām. neq̄ h̄ speciem acceptam ad cognitōem pri
me cause. ¶ Dicimus q̄ hoies nō habent cōplete intellectū agentem
hmōi. sed habent dispositōem fluentē a potentia q̄ dī lumen illumina
Querit nans intellectū possibilē. ¶ Et si querat cum intellectus sit nobilissi
ma ps aie pfectissime cognoscens. minus indigens exteriori animi
niculo q̄ alieptes quare indigeat hmōi lumine. sensus aut et fantas
Solv̄a minime. ¶ Dici oportet q̄ minime indigeat hmōi lumine ad co
gnoscendum sp̄es intelligibiles q̄ p̄us sunt fantasmata. qr̄ sic eset
minoris et debilioris potentie q̄ sensus et fantasmata. sed indiget lu
mine hmōi ad cognoscendū talia que sunt occulta nature. q̄ nō p̄nt
app̄hendi sensu sine tali lumine v̄ fantasias. cuiusmodi sunt substanc
tie que in rebus sunt naturalib⁹ fantasmata facientib⁹. ip̄e vero mi
nime fantasmata facere possunt. et substancie hmōi sunt separe ut ana

Mariæ virginis fo. lxij

geli. et separabiles ut anime quarum cōditōne indiget intellectus tali lumine a p̄mo principio infuso et ad cognitōem ipsius principij p̄mi. Et de hoc verum est quod dictū est h̄tum ad cognitōem talium specierum. q̄ sicut facit lumen potentia colores actu colores. ita h̄moi lumen impressum intellectui a p̄mo principio facit h̄moi species oculatas potentia intelligibiles actu intelligibiles. ¶ Ex his etiam patet q̄ **Lōclusio.** physice procedendo possibile est anima existente in corpe spūs et spūia. Aia etiā i corlia et substātias corporis videre et sine p̄sentia gr̄e. igitur multo fortius posse p̄ videre aia beatissime Virginis elevata et abstracta gratie plenitudine. Itē phy spūalia sine p̄sentia gr̄e.

Rō p̄migrat.

omnis intellectus q̄ h̄z vnam potentia p̄ se aliam p̄ accidens. melius et verius debet uti potentia quā h̄z p̄ se q̄ illa quā h̄z p̄ accidens. intellectus h̄moi potentia h̄z duplice. q̄ utilius nobilius et meius debet uti potentia quā h̄z p̄ se q̄ illa quā h̄z p̄ accidens. ¶ Item Rō sc̄da

ad hec dicimus q̄ inconveniens est ponere substātiā sine potentia. et ponere substātiā perpetuam et potentia ipsius nō esse perpetuam. similiter inconveniens est ponere potentia intelligendi quam h̄z intellectus in corpore esse perpetuā. Unde nota q̄ qualitates naturales sensib⁹ p̄ prius p̄ portionabiles sunt et appropriantur. quantitates vero sensu communī sube vero intellectui. Hic enim est ordo cognitōis. Ordo cognitōis ipius aie dū est in corpore. intellectus autē separatus a corpore aut habebit eundem ordinem intelligendi quē habuit in corpore aut extrarum. Si enī nō ē id modus. igitur ex it idem modus intelligendi in corpore et extra corpus qd̄ intelligēdi. est impossibile. Sed si p̄ prius est ei cognoscere subiectum. et hoc est ei p̄n

cipiale sī se. tunc extra corpus habebit p̄ncipaliter potentiam intelligendi substātiā. et sī posterius accidentia. hec autem potentia simul est creata cum intellectu. et est p̄petua sicut intellectus p̄petuus alterata autē hec est potentia ex p̄iunctōne ipsius cum corpore. ex colligētiā i corpore et extra corpus cognoscere nō potest. quia cognoscit accidentia non solum in

I iiiij

De solutione obiectorum

Illa habitudine in quodlibet ad subbas in quibus sunt. sed etiam in illa operatione quod sunt principia mutationum sive generat suas spes in aliis substantiis corporeis et incorporeis. sive enim haec habitudinem generat suas spes in sensib[us]. ex quibus generatis in sensib[us] sunt fantasmatata in fantasia. et postea accipiuntur in intellectu. et per hec huius fantasmatata cognoscuntur.